X. « Et si quis in aliquo tempore patrem (g) Deum unigeniti filii intelligat, et non super tempora et super omnem humanam æstimationem (h) unigenitum filium sine passione existisse: quasi prætergrediens evangelicam prædicationem, quæ (i) temporum quidem intercapedinem de Patre et Filio ad-

D *σεβῆ ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ νοουμένην ἰδιότητα τῶν προσώπων, Πατὴρ μὲν καὶ Υἱὸς*: quod posset verti, *propter hanc, quæ pia (aut pie) in Ecclesia intelligitur, personarum Patris et Filii proprietatem*. Hinc liquet, male apud Par. et Lips. omitti in Ecclesia.

(e) Græce, *ἀνόμοιον λόγοι*, quod est, *dissimilem dicat*.

(f) Ms. Corb. aliique nonnulli, *non admittit*.

(g) In græca phrasi repetitur vox *patrem* loco vocabuli *Deum*. Argoitur hic doctrina Arij, qui Deum ex se æternum, tantum in tempore patrem fuisse assererat.

(h) Græce, *πιστεύει τὸν μονογενῆ υἱὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς ἀπαθῶς ὑφιστάσθαι*, *credat unigenitum filium ex Patre sine passione substituisse*.

(i) Mss. summo consensu, *temporum quidem interpretationem*: quod græce uno verbo enuntiatur *τοὺς μὲν χρόνους*. Deinde cum vertat Hilarius *adspersata*

spernata est, fideliter autem nos docuit, quod in A principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan., 1, 1): anathema sit.)

24. Pater non intra tempora. Filium magis jam esse quam nasci docet Evangelium. — Pia confessio est, Patrem non intra tempora contineri: omnem enim intelligentiæ sensum excedit intemporalis paterni nominis veritas. Etsi ipsa paterni nominis, per quod impassibilis origo nascentis est, religiosa confessio est: non tamen tenetur in tempore; quia non potest æternus et infinitus Deus pater intelligi temporalis, et secundum evangelicam prædicationem cognoscitur unigenitus Deus Verbum magis jam in principio apud Deum esse, quam nasci.

XI. « Et si quis seniores (a) tempore Patrem dicat Filio ex se unigenito, juniorem autem Filium B Patre (b): anathema sit. »

25. Filius ut Patris imago, non est eo junior. Ex eo quod Deus semel pater, semper fuit pater, semper et Filius. — Similitudo essentialis configurata in genere, indifferens quoque docetur in tempore: ne qui imago est Dei, qui Verbum est, qui Deus est apud Deum in principio, qui similis est Patri, interjecto inter se ac Patrem tempore, non perfectum in se habeat quod et imago est, et Verbum est, et Deus est. Si enim tempore junior prædicatur, amisit et imaginis et similitudinis veritatem: quia similitudo jam non sit, quæ dissimilis reperitur in tempore. Quia ipsum illud, quod Deus pater est, tempus aliquod non potest habere ne Pater sit: ex quo nec in Filio tempus potest esse ne filius sit. Atque ob id, nec Pater Filio senior, nec Filius Patre junior esse dicendus est: quia utriusque nominis veritas non potest esse sine altero.

476 XI. « Et si quis intemporalis unigeniti filii de Patre (c) substantiam ad innascibilem Dei essentialiam referat, quasi Filium (d) Patrem dicens: anathema sit. »

26. Filius etsi intemporalis, non tamen innascibilis. — Dedisse superior definitio occasionem hæretici videbatur, cum tempus nativitatis Filii negaretur

est, pro *παρωρισμένον*, quod est *reject*, legisse videtur. *παρωρισμένον*, aut aliud verbum ab *ὀρθω*, non ab *ὀρω* compositum.

(a) In aliquot mss. desideratur *tempore*: quæ vox græcæ exstat, non tantum hic, sed et infra post *juniores*.

(b) Mss. a *Patre*.

(c) Græcam vocem *ὁμοουσιως* vertit Hilarius substantiam: quomodo lib. iv, n. 13, ubi græcæ habetur, *τρεῖς εἰς ἓν ὁμοουσιως, Πάτερ, Υἱός, καὶ ἄγιον Πνεῦμα*, latine legit, *tres substantiæ sunt, Pater, Filius et Spiritus sanctus*. At ubi reperit *ὁμοίως*, constanter transfert *essentialiam*.

(d) Græcè uno verbo, *ὡμοιωτόν*.

(e) Ant eorum non excludit nativitatem. Mox in ms. Colb. *videtur* ipsa: quod notamus ut advertatur ipsum neutro genere esse intelligendum.

(f) Quas innumeram, vel monastium, Sirmii publicaverunt, non quas ediderunt Ancyra: His enim Epiphanius alias quinque præmittit, ac subjicit duas, quarum in postrema damnantur qui Filium Patri tau-touision aut homouision propugnant. Et hujus quidem auctorem esse Eustathium Sebastianum notare vide-

(quia nefas esset, si Pater esset in tempore: in tempore autem esset, si Filius tempori subderetur): ut per hanc opportunitatem temporis abnegati, sub Filii nuncupatione, Pater, qui Innascibilis esset, singularis atque unicus ipse sibi et pater et filius prædicaretur: quia ubi nascendi temporis excluditur, illic opinio videtur Innascibilitatis admitti; ut natus non putetur, cujus nativitas non sit in tempore. Idcirco ne per hanc occasionem temporis abnegati, hæresis (Sabelliana) unotris Irreperet; hæc impietas damnatur, quæ audeat intemporalis nativitatem ad unicam ac singularem Innascibilis essentialis referre substantiam: cum aliud sit intemporalis esse, aliud sit esse non natum; quorum unum habet (et licet extra tempus) nativitatem, aliud ipsum sibi, si id quod est, solus atque idem auctor æternus sit.

27. Definitionum harum ratio. Expositio qualis et Hilario adhibita. A quibus earum subscriptio extort. Harum synopsis. — Percucurrimus, charissimi Fratres, omnes (f) Orientalium episcoporum editas fidei definitiones, quas adversum emergentem proximè heresim, (g) congregata intra se synodo condiderunt. Et nos, quantum potuimus, (h) ad intelligentiam eorum sensum, expositionis nostræ sermonem ceptivimus, famulantes potius eorum dictis, quam dictorum alienorum adtores existimandi: quibus adversus novam et profanam impietatem, hæc essentialis suæ et adeptæ jam pridem doctrinæ (i) insinuta decernunt, et eos, qui hanc apud Sirmium hæresim conscripserant, vel conscriptam susceperant, ignoracionem constitentes ad subscriptionem decretorum talium coegerant: ubi Filius Patris imago perfecta est: ubi sub indifferentis imaginis proprietate per profanam fraudem Filius non aboleatur, ut pater sit: ubi 477 imago Patris Filius prædicatus per similitudinis veritatem, a substantia Patris, cuius imago est, substantiæ diversitate non differt: ubi per habitam a Patre vitam et acceptam a Filio vitam, nihil differens in substantia, quæ significatur in vita, habeat Pater, quam Filius accepit ad habendum: ubi non creatura est Filius genitus, sed a natura Patris Basilius Caesar, epist. lxxiv, ubi *anathematizatum contra homouision in conventu Ancyrae habito conscripsisse memorat*. Nisi quis verbo *ὡμοιωτόν* intelligendum putet *subscripsisse*.

(g) Ita in mss. At in vulgatis, *congregati intra synodum*. Quomodo hic Hilarius *proximè emergentem*, ita episcopi Ancyrae congregati, apud Epiphanium, hæc. lxxiii, n. 13 et 19, Anomothorum appellant *novam heresim*, ejusque assertores *novos hæreticos*.

(h) Plerique mss., *ad intelligentiam eorum sensum*. Sollicitus cavet Hilarius, ne dictionum, quorum est interpretes, auctor judicetur: conscius scilicet. fidem illam, quam excusat, non esse omnino puram.

(i) In vulgatis, *doctrinæ suæ*. Abest *suæ* a mss. Novitati doctrinæ Anomothorum opponit Hilarius antiquitatem doctrinæ Orientalium: quia nimirum illi, apud Epiphani., hæc. lxxiii, n. 2, postquam Antiocheni Concilii, an. 341, fidei sese adhibere professi sunt, hoc etiam subjiciunt: *Compererint illam nos fidem quam apostolicis inde temporibus continuata ad Patres nostros usque successione accepimus, veluti patrimonium tueri ac defendere*.

tris indiscretā substantia est : ubi sicut inter Patrem et Filium indifferens virtus est, ita nullam inter se diversitatem patitur (a) essentia : ubi Pater, generando Filium, nihil ex se (b) in eo degenerat diversitate naturæ : ubi quia nihil differat in utroque (c) similitudo naturæ, proprietates tamen similitudinis personalium nominum respuat unionem, ne subsistens unus sit, qui et Pater dicatur et filius : ubi quia pie dicitur et Pater mittens, et Filius missus ; in nullo tamen inter Patrem et Filium, id est, inter missum atque mittentem discernatur essentia : ubi non intra tempora paterni nominis veritas continetur : ubi Filius Patri non est posterior in tempore : ubi ultra tempus omne perfecta nativitas innascibilitatis in se non admittit errorem.

28. *Decreta quo tempore edita. Qua occasione, cur. B Fides subinde aliæ.* — Et hæc quidem, Fratres carissimi, omnis quæ edita est fidei doctrina, per paucos (d) juxta universalitatis modum Orientales, sub his ipsis prope diebus, quibus vos ingestam hæresim respuistis, emersit : cujus exponendæ ea fuit ratio, quod unus substantiæ 478 silentium (e) decernebatur. Sed jam superioribus diversisque temporibus, multis his causis postulantis, fides alias necesse

(a) Editi, *essentia*. Rectius mss. *essentia*. Respicitur enim decretum 6, quo Filius virtute pariter atque essentia Patri similis asseritur.

(b) Bad. cum omnibus prope mss., *in eodem generat* : favente decreto 7 summam hic retractato, quo *Patrem dissimilis sibi essentia patrem esse dicens damnatur*. Editi alii, *in eodem degenerat*. Retinemus cum ms. Carn., tino Colb. et altero Sorbon., *in eo degenerat* : maxime cum supra, n. 20, in prædicti decreti enarratione eos Hilarius probet rite esse damnatos, qui *putent essentiam Patris a se in Filio degenerasse*.

(c) Perverse in vulgatis, *naturæ proprietates, tamen, omiſsa voce similitudo* : quæ huc revocanda fuit ex mss. Silvæ majoris et reginæ Sueborum ; ubi forte quis malit *natura*, loco *naturæ*. Mox in ms. Carn., *refutat*, non *respuat*.

(d) Quotquot scilicet post acceptas Georgii Laodicensi litteras cum iis, qui jam Ancyre ad consecrandam ecclesiam convenerant, celeriter potuerunt convocari, ut narrat Sozom. lib. iv, c. 13. Apud Epiphanium, hæc. lxxiii, n. 12, tantum duodecim leguntur subscripti. Sed in iis non memorantur Eleusius Cyzici, et Leontius presbyter, quos cum Basilio et Eustathio ab hac synodo ad imperatorem legatos esse scribit Sozomenus loco laudato : quod indicio est non omnes ab Epiphano esse recensitos. Falso autem credidit Vigilii Taps., lib. v contra Eutich. n. 3, duodecim illas sententias ab *universis Orientalibus episcopis* in unum congregatis fuisse editas : hoc, puto, delusus, quod Hilarius Orientales simpliciter et generatim laudare solet ut earum auctores.

(e) Hoc ita intelligere quis posset, ut orientalium fidem ideo sibi exponendam duxerit Hilarius, quia illi *unius substantiæ* vocabulum postrema definitione sua damnaverant. Nihil tamen sibi vult aliud, nisi ut Orientales benigne excuset quod fidem iterato exposuerint ; cum ex hæresis, quæ substantiæ silentium decernebat (tum Sirmio per Valentem et Ursacium, tum Antiochia per Eudoxium emergentis) occasione ad id præstandum fuerint adducti. Hinc apprinne sequitur : *Sed diversis temporibus fides alias necesse fuerit conscribi*. Quibus lectis Vigilii, Hilarii consilium non satis prudenter advertens, catholicas putavit synodos, quas ille hic excusare conatur ; et lib. v

fuerit conscribi, quæ quales sint, ex ipsis intelligatur. Omnibus enim quæ ab iis gesta sunt cognitis, facilius tum et plenius earum rerum, de quibus inter nos quæstio est, absolutionem religiosam et unitati congruam afferemus.

Expositio (an. 341, edita) ecclesiasticæ fidei, quæ exposita est in synodo (f) habita per Encæniæ Antiochenæ ecclesiæ consummatæ. (g) Exposuerunt qui adfuerunt episcopi nonaginta septem, cum in suspicionem venisset unus (h) ex episcopis quod prava sentiret.

29. « Credimus consequenter evangelicæ et apostolicæ traditioni in unum Deum patrem omnipotentem, cunctorum quæ sunt ædificatorem et factorem (i) et provisorem, de quo omnia : et in unum Dominum Jesum Christum filium ipsius unigenitum, Deum per quem omnia, qui generatus est (j) ex Patre, Deum de Deo, totum ex toto, unum ex uno, perfectum de perfecto, regem de rege, Dominum de Domino, (k) verbum, sapientiam, vitam, lumen verum, viam veram, resurrectionem, pastorem, januam, (l) inconvertibilem et immutabilem, divinitatis essentiæque